
      

 

 
I.I.S.S. ”LAPORTA/FALCONE-BORSELLINO” 
 Sede centrale: Viale Don Tonino Bello snc – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561117 

 Sede staccata: Viale Don Bosco, 48 – 73013 Galatina (LE) – Tel. 0836/561095 

 Codice Fiscale: 93140040754 – Codice Ufficio: UFJ5EL – Codice IPA: iisslfb 

 EMail: leis04900g@istruzione.it - pec: leis04900g@pec.istruzione.it 

    sito web: www.iisslfb.edu.it 

 

 

Determina Dirigenziale per la fornitura di libri di testo in comodato d’uso gratuito per gli alunni a.s. 

2022/2023”, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D. Lgs. 50/2016 - CIG: Z9237CF080 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 

n.59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 

e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 

VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi 

postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il Regolamento d’istituto sull’attività negoziale, approvato dal Consiglio d’Istituto il 

21/02/2019; 

VISTO Il Piano triennale PTOF 2022/2025 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto del 13-12-2021 di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2022; 

VISTA la circolare interna n. 4 del 06-09-2022, avente ad oggetto: “Richiesta libri in comodato d’uso 

a.s. 2022/23” 

ACCERTATO CHE, alla scadenza prevista dalla circolare interna, sono pervenute n. 20 richieste, da 

parte delle famiglie degli alunni, per la fornitura di libri di testo in comodato d’uso gratuito per il corrente 

a.s.; 

VISTA la graduatoria redatta in base ai criteri definiti nella circolare interna, in base all’ISEE dichiarato 

dagli interessati; 

CONSIDERATO che vi è una giacenza di libri di testo acquistati lo scorso anno, sempre per lo stesso 

fine, che possono essere utilizzati e quindi redistribuiti agli alunni richiedenti; 

ACCERTATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Dsga, esiste la disponibilità economica e 

copertura finanziaria per l’acquisto di ulteriori libri di testo in comodato d’uso ai richiedenti, in base alla 

graduatoria stilata; tale spesa   sarà imputata alla scheda A03 del Programma annuale 2022; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n.52/2012 e della legge n.228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità di 

acquisire la fornitura “de qua” tramite l’adesione ad una Convenzione-quadro Consip, attraverso la 

verifica delle convezioni attive per la fornitura di libri di testo per gli alunni; 

 

mailto:leis04900g@istruzione.it
mailto:leis04900g@pec.istruzione.it




VISTA la disponibilità della libreria Dante Alighieri di Casarano, presente sul Mepa, ad applicare lo 

sconto del 5% sul prezzo di vendita al pubblico dei libri di testo che si intendono acquisire; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016 alla luce delle sotto 

indicate adeguate motivazioni: 

a) valore dell’importo per la concessione in comodato d’uso gratuito di libri di testo è al di sotto della 

soglia comunitaria; 

b) oggetto dell’appalto è: concessione in comodato d’uso gratuito di libri di testo per gli alunni 

dell’istituto che ne hanno fatto richiesta a.s. 2022/2023”, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016; 

c) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato, dei requisiti di ordine generale (art.80, del 

D.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di 

capacità economica e finanziaria (art.83, c.1, lett.b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e 

professionali (art.83, c.1, lett.c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse 

pubblico che l’istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; 

d) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico economiche di 

acquisizione;  

e) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo 

svolgimento delle procedure di gara per le forniture di beni o di prestazione di servizi dell’istituto; 

VISTO il parere del Consiglio di Stato n. 1903/2016, pubblicato il 13 settembre 2016, sulla proposta 

delle Linee guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) in materia di procedure per 

l’affidamento, ex art.36 del D. lgs.n.50 del 18 aprile 2016, dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria; 

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto 

risulta finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio 

dell’Istituto; 

DETERMINA 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - L’avvio della procedura per l’affidamento diretto per la fornitura di libri di testo, agli alunni 

inseriti in posizione utile nella graduatoria redatta, in base ai criteri stabiliti dalla circ. interna n. 4 del 

06-09-2022, alla libreria Dante Alighieri di Venneri Alessandro, Via Matino, 10 – Casarano c,f, 

VNNLSN74H24B936M, che applica uno sconto del 5% sul prezzo di vendita al pubblico dei libri di 

testo che si intendono acquisire 

 

Art. 3 - L’importo complessivo oggetto della spesa per la fornitura di libri di testo per gli alunni a.s. 

2022/2023”, ai sensi dell’articolo 95, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, tramite ordine diretto sul Mepa, 

è stabilito in € 2.523,34, al netto dello sconto del 5%  - CIG: Z9237CF080; 

Di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € 2.523,34 di cui alla presente  determina al relativo 

capitolo del bilancio 2022. 

 

Art.4 - Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico, prof. Andrea Valerini.  

 

 
La presente determinazione sarà pubblicata all’albo dell’Istituto scolastico e sul sito web: 

www.iisslfb.edu.it nella sezione Amministrazione Trasparente/Bandi di gara e contratti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Andrea Valerini) 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi 

del D.Lgs. 82/2005 ai sensi dell’art. 22 del Codice 

dell’Amministrazione digitale (D.lgs. n.82/2005). 


		2022-09-21T09:32:24+0200




